sae Theotonicorum. Item clericus debet eligi de

civitate Lubecensi vel de Gotlandia ad curiam

Neugardensem.

11. Item illi de Riga admissi sunt ad servau-

dum terliam partem curiae Neugardensis , dum-

modo feceriot, quod facere tenentur, ut aliae

partes; addita etiam isla conditione, quod si per

admissionem praedictam privilegia communis mer-

ca iuris in curia Neugardensi paterenlur aliquod

detrimentum, ipsi de Riga et alii admissi pro illo

detrimento satisfacere tenerentur ; clerico eligendo,

ut praemittilur, Semper salvo; et de »actione

mittenda ad unam pixidero non poterant concordare.

16. Item illi de Livonia requisiti, pro subsi-

dio faciendo cum VI navibus et VIC armatis, di-

xeruot, quod terra eorum populosa oon esset,

non possent subsidium facere cum navibus et viris

armatis, sed libenter dare vellent tbelooium, et
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cum pecunia subvenire civitatibus ad gwerram

supradictam (contra regem Daciae) ; sed posuerant

in electione sua, utrum dare vellent II" marcarum

pari argenti, Tel militari cum ducentis viris ar-

matis et III navibus sive liburois. Hoc assumpse-

runt, quod vellent civitatibus suis apportare et

responsum exiude demandare.

18. Item consules civitatom terrae Livoniae

consentierunt omnia, quae communes civitates

decreveront, ut in deponendo mercationes et cofl-

foederalionem faciendo et alia necessaria ordmando.

CMXCVII.
Mehrere Bischöfe ertheilen denen Indulr

genzen, welche dem St. Johannis • Sie-

rhenhause in Reval müde Gaben zuwen-

den wollen, den 6. Septbr. 1363.

Universis s. malris ecclesiae dilectis flliis, ad

quos praesentes litterae pervenerint, nos, misera-

ratione Divina Ihesu Christi, Dominicus Masquar-

densis, Nicholaus Larisanensis, Alfonsus Civitates-

sis, Baldewinus Tripolitanus , Petrus Lobrensis,

Philippus Lavaceosis, Albertinus Surinaveosis, Bo-

neventu ra Baluvoregiensis , Sergius Ravellensis,

lohannes Aytonensis, Bertrandus Ampuriensia, Ar-

naldus Otthoniensis episcopi, salutem in Domioo

et infra scripta pia devolione compeosare. Splen-

dor paterni luminis, qui sua mundum ineffabili

illuminat clarilate, pia vota ßdelium, de dementia-

sima eius maiestate sperantium, luoc praeopue

favore bcnigno prosequitur, com devota ipsorum

humililas sanctorum meritis et pricibus adiuvator.

Cupientes igitur, ut hospitale leprosorum, in ho-

norem s. lobannis Baplistae randatum extra muros

Revalienses, congruis honoribus frequentetnr et a

Christi fldelibus iugiter veneretur, omnibus vere pe-

oitentibus et confessis, qui in ipsios bospilalis patroni

ac dedicationis festivilatibus et in omnibus aliis

infra scriptis, videlicet Natalis Domini, Circumci-

sioois, Epipbaniae, in die Cinerum, in festo Ra-
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mes Palmaruni, Parasceves, Pascbae, Aseensionis,

Pcntfaecostes, Trinitatis, Corporis Christi, Inven-

tiacns et Exallationis s. Crucis, Nalivilatis et dc-

collationis b. lobannis Baplistae, bb. Petri et Pauli

apostolorum , et omnium apostolorum et evangeli-

slarum, in festo omoinm sanctorom, et in corame-

moratione mortuorum, ac in dicli bospitalis dedi-

cetione, et per octavas omnium feslivilatum prae-

dicUram, octavas habenlium, sanctorumque Ste-

pbaai, Laureniii, Vincenlii, Blasii, Martini, Micholai,

Antonii, Georgii, Clementis, Gregorii, Ambrosii,

Augustini, leronimi, sanclarumque Mariac Magda-

lenae, Marthae, Margarelhae, Annae, Agnetis, Aga-

thae, Kalherinae, Ceciiiae, Luciae et Brigidae,

singulisque diebus Dominlcis et sabbatis, causa

devolionis, oralionis aut pcregrinationis, accesse-

rint, aut qul in matutinis missis, praedicationibus

vesperis, aut aliis Divinis offlciis, exequiis et mor-

tuorum sepulturis ibidem interfuerint , seu qui

flimiterium circuierint et aquam benedictam asper-

seriat, esoraado pro defunctis, qui inserocina

puisatione caropanae, flexis genibus, (er Paler

notier et Ave Maria dixeriul, seu qui corpus

Chrisli vel oleum sacrum, dum infernis portantur,

secuti fuerint, vel qui rectori capellae ipsius ho-

spitalis, et inflrmis ac paupcribus, inibi commo-

rautibas, nec non qui ad fabricam aut structuram

ipsius bospitalis, capellae, molendini, amnis

seu aggeris eiusdem simul constructorum , tem-

pore necessitalis ingruente, fldeliter laboraverint,

lapides, ligoa, cimentum aut argeotum, lumioaria,

ornamenta, aut quaevis alia diclo hospitali et ca-

pellae necessaria in suis teslamenlis vel extra do-

naverint, legaverint seu donari vel legari procu-

raverinl, auxilium, consilium vel favorem dederint,

manusque alias porrexerint adiulrices, aut qui

pro salubri sUlu revereodi palris, dornim episcopi

Revaliensis, conOrmatoris, et bonestorum virorum,

videlicet Arnoldi de Renten, consulis Bevaliensis,

procu raioris praescnlium , etiam provisorum dicti

ltospitaJis, dum vixerint et post obilum eorundem,

pro aoimabus ipsorum ac etiam parentum, ami-

corum et benefactornm suorum omnium et sin-

gulorum, pie Deum exoraverint, quotiescumque,

qualitercumque et ubicumque praemissa vel aliquid

praemissorum devote fecerint, de omnipotentis Dei

misericordia et bb. Petri et Pauli, apostolorum

cius, auetoritate confisi, singuli eorum quadraginla,

dies indulgeutiarum de iniunclis eis poenitentüs

misericorditer in Domino relaxamus, dum modo

diocesani voluntas ad id aecesserit et consensus.

In quoruin omnium lestimonium praesenlibus lit-

leris sigilla nostra duximus apponenda. Datum

Avinionis, die sexta mensis Septembris, anno Do-

mini millesimo trecentesimo sexagesimo tertio, et

pontificatus sanctissimi in Christo palris ac domini

nostri, domini Urbani, Divina Providentia papae

Quinti, anno primo.

Unter der Urkunde heitst et:

Mos Lodewicus, Divina miseratione Revaliensis

episcopus, venerabilium patrum indulgenlias gralas

et ratas babentes quantum de iure pos-

sumus ipsas auetoritate ordioaria conßrmamus, de

omnipotentis Dei et apostolorum Petri et Pauli

auetoritate conflsi, ad siogula praedicla adicientes

indulgeutiarum dies quadraginta. — Mos frater

lacobus, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus

Constanlianensis, nec non vicarius in ponliacalibus

ecclesiae Revaliensis, de omnipotentis Dei et ss.

Petri et Pauli apostolorum auetoritate conflsi, ad

praedicta singula nostra auetoritate nobis bic com«

missa addimus iudulgentiarum dies quadraginta.

— Et nos Iohannes, Dei gratia episcopus Reva-

liensis, indulgenlias praescriptas reverendorum pa-

trum aoiedictorum gratas et raus babentes, in

Dei nomine conßrmamus, et, bb. Petri et Pauli

apostolorum auetoritate confisi, XL',* dies indul-

gentiarum condonamus.

Demnächst Mteht am Rande

:

Nos Hinricus, Divina miseratione Revaliae epi-

scopus, venerabilium patrum indulgenlias gratas

et ratas babentes, in nomioe Dei confirmamus, et,

bb. Petri et Pauli auetoritate conflsi, XL dies in-

dulgeatiarum ad praedicla condonamus.
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CMXGV1II.
Die auf der Tagfahrt zu Greifswald ver*

sammelten Studie melde» den Ablauf des

mit König Waldemar III. von Däne-

mark abgeschlossenen Waffenstillstandes,

den 20. Novbr. 1363.

Sinceram salutationera. Dilecti domini et anaici I

Sabbato quinquagesimae proxioie praeteritae re-

cepimus lideras civitatum maritimarum
,

et, prout

petiverunl, vobis copiam dictarom lilteraruni diri-

gimus in haec verba.

,

Obscquiosa et mullum amicabili salulatione

praemissa, vestram discretionem commendandaiu

praesentibus scire affeetamus, quod treugae inier

regem Danorum et nos seu civifales maritima* in

festo Epiphaniae Domini proximo exspirabuot.

Quare vestrac amiciliae singulari cordialiter sup-

plicamus, quatenus amore nostri huiusmodi treu»

garum exspirationem mercaloribus comraunibus in

portu vestro, in Sveciam et in locis et partibus

vobis circumquaque, prout eliam et ubi vobis vi-

debitur expedire , nec non civibus partium orien-

talium, digneiuioi ascribere et intimare, ne aliquis

trans portura Noressuot posl dictum festum Epi-

plianiae velifleet quoquo modo. Sed si aliquis

mercator partes Almaniae veliOcando visitare de-

creverit, alle per Albeam versus Hamborcb propter

maiorem securilatem velißcare polerit seu transire.

Scriptum in craslino s. Elizabetae, consulum civi-

tatis Gripeswold sub secreto, per consules Lube-

censes, Wismarienses, Rostokienses, Gripeswold.»

Tanglyra., Stelin., Novostargardeo. , Colberg. et

Kyl., nomine civitatum maritimarura Gripeswold

congregatos.

CMXCIX.
Johannes, Bischof von Darpat , lässt die

Urkunde Bischof Alberls von Riga, vom

1. Janr. 1223 transsumiren , den 14.

Janr. 1364.

Universis Christi fidelibus, ad quos infrascripla

pervenerint, Iohanoes, Dei et apostolicae sedts

gratis episcopos Tarbatensis, salniem in Domino

ei felieitatis incremento rei gestae veritatem. Pa-

teat praesentibus evidenlius, quod^honorabilis vir,

dominus Sifridus Blorobergh, canonicos, et procu-

rator honorabilium virorum, dominorum Arnoldi

praeposili ei Laurentii procuratoris, totiusque ca-

pitnli s. Rigensis ecclesiae nuntius specialis, prout-

in liüeris palenlibus vidimus aperte contineri, co~

ram nobis et venerabilibus viris, domini«, pro te-

stimonio ad haec vocatis et inferius nominatis,

personaliter et proenratorio nomine constitutus,

quasdant patentes litteras super planiatione reli-

gionis ecclesiae Rigeusis seu commulatione in or-

dinem I'raemonstratertsem confeclas, sigillo pea-

detoti rotuodo de cera viridi etc., non caucellatas

etc., nobis, prout a praedielis dominis praeposito

et capitulo in mandatis babuit, 'realiter praesen-

tavit. Qoi quidem procurator, procuratorio no-

mine, nobis humiliter et cum instantia debita

supplieavit, ut easdem litteras ab eo reeipere,

legere, examinare et auscultare, in sui et suaram

dominorum praedictorum utilitatem et favorem,

sibique, propter diversa viarum pericula, ad per-

petuam rei memoriam legale transsumtum et ex-

emplar aUthenlicum , cum interpositione nostri

decreti et aucloritale ordinaria fieri mandare di-

gnaremur. Quarum quidem litterarum teoor per

omoia sequilur in haec verba : Albertus etc. {Folgt

die Urk. v. 1. Janr. 1223, oben AV. LV1.) lade

vero liüeris sie, ut praeferlur, reeeptis, perlectis,

visis et examinalis, ac in persona propria diligenler

aoscultalis, petilioiies dicti domini Sifndi, procu-

ratoris, rarioni consonas et ubique admissibiles

reputantes, matura deliberalionc super bis prae-

faabita, praesens transscriptum sive transsumtum

per infrascriptos nolarios, sub Ilde digno testi-

monio praetactorum et inferius nominatorum, fieri

mandavimus, nostrumque, ex eerla scientia ple-

nius deliberantc, decrelum interposuimus, ac no-

stram auetoritatem ordinariam supradiclaro, ut

ubique in iudicio et extra ecclesiaslici vel secu-
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larU fori transsumtum sive transscriplum huios-

modi pleturiam et iodubiutam Odern faciat, ac st

ipsae lillerae originales, in&crUe superius et de-

scriptae, exbiberentur. In clariorem evidenliam

omaium et singulorura praemissorum, transsumtum

seu transscriplum huiusmodi per iofrascgiptos no-

Urios fieri mandavimus, nostrique sigilli maioris

munimioe roborari. Datum et actum in Castro

nostro Tarbatensi , anno Dom. millesimo sexagc-

simo quarto, decima quarla die mensis Ianuarii.

Praesenlibus honorabilibus et discretis viris, do-

minis Thiderico de Vifhusen»), praeposito, Thi-

derico Vresen, canonico ecclesiae Tarbatensi»,

fratre Frederico de Wamplooe, confralre supradi-

ctae ecclesiae Rigensis, et lobaone de Bischope-

rode, notario publico subscripto in iisdem, diclis

testibus ad praemissa vocatis et rogatis.

Et ego Fridericus de Bolkovc, clericus Col-

bereusis (?) dioecesis, publicus imperiali aucto-

riute uotarius, eihibitioni ,
praesentaüoni etc.

praesens inlerfui etc., praesens transscriplum

cum notario inlrascripto ad ipsas lilleras origi-

nales diligenter et ßdeliler auscultatum in hanc

publicam formam de mandalo dicti domini epi-

scopi redegi, signoque meo solito signavi, ro-

galus et requisitus, in evideutius testimonium

omnium praemissorum.

Et ego lohannes de Biscoperode, clericus

eiusdem diocesis, publicus imperiali aucloritate

notarius, produclarum litterarum originalium

exhibilioni etc. interfui, eaque dum sie, ut

praemillilur, flerent et agerentur, vidi et audivi,

praedictas litteras originales, per eundem Fri-

dericum nolarium praesenlatas etc., et quod

praesens transsumtum sive transscriplum et ipsas

litteras originales concordare per omnia inveni,

binc me, ut testem et nolarium publicum, sub-

scripsi, requisilus et vocalus, in evidens testi-

monium omnium praemissorum.

• ) Bei Dogiel tnutelU: „Ur»cb«en."

M.

Der Revaler Rath bittet den Hauptmann

von Finnland, Narwo Ingewaldton, die

Uebersendung der dem Revaler Bürger

Heinrich Wise gehörigen Waaren nach

Reval zu vermitteln, d. 20. März 1864.

Strenuo et insigoi militi , domino Narwooi Inge-

valdson, capitaneo Finlandensi. Tolius sinceritatis

verique favoris in Domino salute praeintellecta.

Vestrae honestati praeclarac significainus per prae-

senles, quod in nostra conslitutus praesentia Hin-

ricus Wise, noster coneivis, nobis revelando de-

claravit, quod fratri *uo Brandano Wisen XLV.

tvmb. lasten ducenda et in a!ia bona commutanda

pro tendeve Teulonice pracsentaverat committendo,

quae quidem XLV tvmb. in cuprum et ferrum,

vulgariler otemund dictum, Brandanus Wise, prae-

dictas suus fraler, velut anledicto Hinrico , prout

dicit. «istit patefaclum, commutavit. Quapropter

veslram benevolenliam et amicitiam ennfldeuter

deprecamus, quatenus, nostri perpetui servitii in-

tuitu, qualia bona ipse Brandanus, in quibus prae-

dicta XLV lymb. commulavit, antedieli Hinrlci

nomine vobis indieaverit seu denuntiaverit, versus

Revaliam nobis traosmitlere velilis et securare, ut

praedicta bona, quae sub vestra habetis potestate

arrestata et oecopata, velut pereepimus, saepedicto

Hinrico Wisen econtra effleianlur seu pntuerint

reordinari. Et quidquid ipse Brandanus praediclo

Hinrico pro antedictis XLV lymb. lasten pertinere

suo iuramento velit probare et verifleare, hoc ipse

Hioricus coram nobis suo iuramento velit reser-

vat. Vestram nobililalem, velut vobis confldimos,

in praemissis sollicitetis adbibendo, quod erga tos

in omnibus, quibus potuerimus, desideramo* pro-

mereri. Valete in filio virginis gloriosae. Scri-

ptum feria quarta in passiooe Domini, oostro sub

secreto.

Consules Revalieoses.
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MI.

Derselbe schreibt an denselben wegen der

in Stockholm befindlichen dem Hermann

von der Hove und dem Johann Witte

gekörigen 13 Fass Osemund, den 20.

März 1364?

Sinceri servitii et amicitiae in Domino salulalione

praecognila. Veslrae nobilitati praeclarae signifl-

camas per praescnles, quod duo de oostris con-

civibus, ridelicet Hermanuus. van der Hove, nostri

consulatus soeins, nec doo lohaones Witte, in

nostra coostituii praesenlia, nobis revelaodo inli-

marunt, qaod aulumno proxime praelerito in

opido Stocbolmis XIII rasa ferri, vulgariler «m-

mund dicti, lubuerunl, quae quidem XIII rasa in

nsvi , in qua Brandanus Wise fuerat, quam sub

vestra velut pereepimus habitis polestate, debebant

versus Revaliam transportari. Qoare Testram in-

stanter deprecamus aniiciliam, qualenus, quidqaid

de praemissis ....*) tos babuerilis, signo prae-

dicti Hermanni van der Hove, quod litteris suis

vobis declarel, existit signatum, Goswino Preen

nomine ipsorum reordinetis praesentando, ut ipse

Goswiaus versus Revaliam praemissa valeat ipsis

destinare ; nam nondum veraciter ipsis eiistit pa-

tefaclum, utrum praedicta XIII vasa ferri, otrmund

dicti, in eadem navi ei tolo fuerunt, aut non ; et

qoidquid cum signo nuneupati Hermanni signalum

inveneritis, ad ipsos spectare seu pertinere, co-

ram nobis iuramenlis suis verifleando probaverunt.

Et si preces nostras adroiserilis in praemissis,

erga vos et vestros in casu simili vel maiori cu-

pimus proroereri.

m) Hier findet »ich in OrigiMl eifte nicht aahytfitende

Abbr«ri»lur.

7!S

NU.
Arnold von Vitinghof, Livl. O.M., schenkt

dem Kloster Padis drei Dörfer in der

Revarsehen Diöcese, ' an Stelle der von

seinem Vorgänger Gerhard ton Joche

geschenkten zwei in der Oesefsehen Diö-

cese, den 23. April 1364.

(Jniversis, praesenlia visuris seu audituris, Amol-

dus de Vitingliove, roagister iratrum ordinis ho-

spilalis s. Mariae domus Theuton. lerosol. per

Livoniam salulem in Domino sempiternam. Te-

nore praesentium publice profilemur, quod frater

Gerhardus de locke, b. ni. olini magister in Li-

vonia, praedecessor nosler, cupiens esse conpera-

tor operum pictalis, et desiderans diem roessionis

extremae per congrua devolionis obsequia, proot

deeuit, praeveoire, illius intuitu, qui benefacienti-

bus retribuit abundanter, dedit et contulit pure,

libere, simpliciter et irrevocabiliter ad fabricam

et slrucluram monasterii .in Padis, Cislerciensis

ordinis, Revaliensis dioecesis, in quo conventus

quondam Dunemundensis sibi elcgerit mansionem,

duas Tillas, videlicet Caslrenenoe et Metzenklille,

quas in dioecesi Osiliensi posilas generaliter

cum omoibus pertinentiis suis et cum omni iure,

quod ordioi nostro competebat, ita ut fundator

illius monasterii perpeluis suis temponbus babe-

retur. Nos igitur, eiusdem noslri praedteessoris

vestigiis inbaerentes, considerato, quod Dei obse-

quia et eius cultus augmenlari quevit (?) non

minus, de voluniate el consensu nostrorum fra-

trum seniorum ac eliam affeum (?) et instantiam

rev. patris et domini, fratris Nicolai R.vsbiter,

abbalis, et convenlus sui, loco praedictarom •) vil-

larum pro commodo et utililale ipsius monasterii

dooamus et assignamus alias tres villas : Hem-

mere, Karveleppe el Walzenmühle, Silas in dioe-

cesi Revaliensi, cum agris cnllis et incullis, pralis,

paseuis, svlvis, nemoribus, paludibus, foenicidiis,

aquis, piscaluris et generaliter cum omnibus coro-

• ) ßel HlUm offenbar ent.telll : „ praedecewonim."
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munitatibus, pertinentiis el iuribus suis, permu ta-

lionis lilulo perpeluis teraporibus liherc possideo-

das,. In cuius rei teslimoaium sigillum noslruni,

uoa cum sigilüs lantmarschalci , et coramendato-

runi de Velio, Revalia et Perona, nee non advo-

cati Iervensis, praesenlibus est appensum. Datum

Weuda, anno MCCCLXIV, die sti. Georgii, mar-

tyris, tempore capituli.

MI1I.

Der Rigiscke Rath entscheidet in Sachen

des Marquard Tegeler wider den Godeko

Lucowe, eine Lichldienstbarkeit betref-

fend, den 23. April 1364.

Memorandum, quod consliluti coram nobis, con-

sulibus Rigensibus, cives noslri, Marquardus Te-

geler et Godeko Lucowe, ab invicem per nos in

hunc niodum fuerant separali, quod (nec) dictus

Godeko, nec successores sui quicunque, in here-

ditate sua commorantes, per strueturam in dicta

hcreditate flendam, lucem aestuarii Marquardt prae-

dicti aut successorum suorum, in ipsa bereditate

commorantium , ullalcnus debet occupare seu ali-

quatenus impedirc. Acta sunt haec anno Dom.

MCCCLXIV, die b. Georgii, martiris gloriosi.

31 IV.

Albrecht, König von Schweden, schreibt an

den Revaler Rath in Verlassung eines

von Letzterem an den Hauvtmnnn Karteo

erlassenen Schreibens, d. 29. April 1364.

Nos Albertus, Dei gralia Swcorum Golhorumque

rex. — Amicabili salulationc in Domino praemissa.

Litteram vestram, domino ISarwoni, aemulo nostro,

missam hac di in qua, ut nobis potoit

apparere, eundem dominum Narwonein rogastis,

ut cuidam consulatus Hermanno de

Hove duodeeim vasa ferri, quae in navi Brandani

Wiise reeipi feceral, curar cum effecta.

Unde, quia dicta lillera post recessum Alberli

Hundabeken a nobis, qui tarnen ad reeipiendum

huiusmodi ferrura de domino Narwone per dictum

Hermannum de Hove constilutus fueral procurator,

nostro conspectui fuerat praesentata, sicut in dicta

litlera plenius continelur, noo sufBcimus admirari,

cur per alium nobis praesentata faeral, quam per

Albertum supradictum- Imioo plus miramur, cor

stantibus iaimicitiis iater nos et dominum Narwo-

nem praedictum, nobisque Castrum Aboensem prae-

dictum adbuc obsidentibus, saepedictam IHteram

oobis incoosulüs et nostra non requisita lieentia

mittere voluistis. Quare non rairemioi, si prae-

fatam litleram penes nos retinebimus, dooec de

ip&ius emissioae poterjmus seriosios iuformari. lo

Domino valealis. Scriptum apud caslrum Aboen-

sem praedictum, feria secunda proxima post testen

b. Marehi evangelisUe, nostro sub secreto.

MV.
Der Priester Carl von Montreal trägt die

ihm verliehen gewesene Capelle des Ho-
spitals zum h. Johannes in Reval dem
Revaler Rothe wieder auf, den 18. De-
cember 1364.

Uuiversis, praesentes lilleras inspecturis seu au-

diluris, ego Carolus de Montreal, presbtter, salu-

tem in Domino sempiternara. Tenor« praesenituni

liicide recognosco, publiceque proleslor, me iuste

et raliooabiliter bonorabilibus et providis viris,

dominis proconsulibus et consulibus Revalieosäbus

capellam bospitalitalis b. lohannis extra moros

Revalieoses, cum omnibus iuribus et periinenliis

suis, quibus ipsam mihi conlulerant, non deeeptus

aut per aliquem induetus, sed provido animo et

deliberato, supra teatrum in camera consiliaria,

ubi proconsoles et consules antedicti ad meum
rogatum praesenlem resignalionem accepUado fue-

runt congregali, libere et paeifice resignasse, nec
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dod ipsam capellam praenarralam, velul praefatur,

ipsis resigno per praesenles, i(a videlicet, quod

ego Carolus supradictus, aut aliquis nomine meo,

caioscunque conditionis aut slatus exsistal, super

antediciam capellam sco eius iura vel allinentias

ullo modo noo debeat in poslerum causare aut

saepedictos dominos consules aut aliquem ipsorum

in diclae capellac collalione impetere seu imbri-

gare, sed liberam et plenam, supradiclam capel-

lam, tamquam veri et iusli ipsius collatores, cui

ipsis videbitur expedirc, habeant conferendi pole-

statem , ita videlicet , quod saepedicti domini pro-

consules et consules mihi gratiarum actiones et

ego ipsis retulemnt. In cuius rei evidenliani

latiorem pleniusque lesliraonium sigillum meum

praescnlibus est appensum. Datum Revaliae, anno

Dom. MCCC sexagesimo quarto, feria quarta ante

feslum b. Tbomae apostoli gloriosi.

MVI.

Der Revaler Rath antwortet dem Haupt-

mann von Finnland, Narwo lngewaldson,

auf dessen Bitte, den Nicolaus Thursson

nicht begünstigen zu wollen, im J. 1364 ?

Nubili ac praeclaro militi, domino Nanvoni In-

gevaldson, capitaneo Einbanden^, proconsules et

consules Revalienses, salulem et veram dilectio-

neiu et amiciliam, cum obscquii integritale. Vc-

stram bonestalcm revcrentiam scirc volumus per

praesenles, nos vestraiu litleram, per vos nobis

directani, condigne reccpitsc, sanequc iutcllexisse,

tenore cuius nobis, quod dominum Nicolaum Thurs-

son in aliquo confortare aut favorem nostrum ad-

hiberc non deberemus, supplicastis, praesertim

scientes, nos cum illuslribus principibus ac nobi-

libus dorainis, domino Magno, Sveciae et Norwe-

giae rege seniore, nee non domino Haquioo, ea-

rundem regionem rege iuniori, et vobis, eorumque

omnibns familiaribus et veslris nil alias scire seu

tioscere, quam sinceram et flrmam amiciliam et

LWI. v. B. II.

carilatem. Et nobilibus principibns ac dominis

praedictis et vobis gratiarum referimus actiones

infinitas, et eorum familiarium quemlibel et vestro-

rum, in omnibus, quibus poterimus, pro nostro

posse fovere cupimus et promovere. Sic modo

aequali de domino Nicoiao Thursson nil aliud,

nisi veram seimus amiciliam et carilatem. (Si

vero ad nostram pro suis negotiis peragendis ve-

nerit civitatem, sibi honeste non poterimus dene-

gare ; sed ipsum dominum Nicolaum aut suos in

nullis contra narralos prineipes confortare, pro-

movere aut favorem nostram exhibere non inten-

dimus, nec volumus, velut nos rogastis*}. Etiam

liberam üabemus civitatem, quo quilibet pro suis

negotiis emendi et vendendi venire poleril et re-

cedere, quod nemini poterimus denegare k
). Valete

et conservet tos Deas sanum et iueolumem per

tempora longiora. Scripta Revaliae, nostro sub

secreto. Addreue; Strenuo ac robuslo militi,

domino Narwoni lngewaldson, capitaneo Finlan-

densi, detur.

MVII.

Der Revaler Rath beantwortet ein an ihn

gerichtetes Schreiben über das dem

Hermann Kursewerte in Reval von Lu-

dekin Meyen zugefügte Unrecht, vom

J. 1364 ?

Noverilis, nos lilleram veslram pereepisse dili-

genter, quam ex parte coneivis vestri Herroanni

Kursewerle super quadam iniuria, in nostra civitate

deberet esse illala, nobis destinastis, unde scien-

tes, quod nos de lalibus causis, videlicet dimidia

niarca, nichil seivimus reritalis, anlequam nobis

scripsistis, et nos mullum perlurbat, quod tali

causa moleslatns estis. Et quidam ex parte prae-

dicti Hermannt Pelliflcis ad nostrum proconsulem

a) Die eingeklammerten Worte t SI vero W» roga-

• lis (lad wieder ausgeal rieben.

b) Der Salz von Ell an aa atchl Im Concepl gas«

an Scblusa, ohne Zeichen, wohin er elnsu.cballe« ist.
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sccessit, ab ipso coodactum et securitatem postu-

lando et petendo. Noster proconsul interrogavit

diligenter, quibus de causis ipse Hermannus de-

beret securari ; qui respondebal, quod cum quo-

datn nostro concive causa s aliquas et negotia ha-

bere! peragendas, cui secundum iuris nostri for-

mam respondere vellet et satisfacere et ad ple-

Dum stare iudicium. Ad quod noster proconsul

respondebat : si secundum iuris nostri viam et pro»

cessuro respondere velit satisfaciendo et in iudicio

coroparere, extunc nullo conductu indigcat et se-

curitate. Ceterum nostro advocato fuerat patefa-

clura, qui Ludekino Meyen inhibuit, velut ius

nostrae requirit civitatis, quod nichil alias prae-

dicto rcslro concivi, nisi quid iuris forel, faceret

seu inferret. Pracserlim vestra littera lecta et

percepla, nostro advocato iubebatur, quod praedi-

ctum Ludckinum Heyen promissores ratione prae-

missorum debuisset posuisse, quem in suo hospitio

nun inveoit, sed profugus ad claustrum monacho-

rum pervenit, et omnia bona, quae babuit in

hospitio, areslavit, de quibus bonis Hermanno

PelliOci dimidiam marcam Rig. per exhibilorem

praesentium destinamus; et si praediclum Lude-

kinum in nostro iure arripuerimus, secundum no-

stri iuris formam plcnarie volumus iudicare, et

omnes suos coadiutores et complices, quos expe-

rire valearous, etiam plene secundum ius noslrum,

velut praefertur, volumus iudicare. Quapropter

vestram oobilitatem inslaoter deprecamus, quatenus

nostros concives, si in vestro districtu aliquid ba-

hne rint peragendum, nostri perpetui servitii intuitu

promoveatis et favorabilis exislatis, et si stullus

stulte faccre praesumerit, ubicuraque perceperi-

mus, ad plenum volumus iudicare. Quare prae-

missa nobis inproperando non impulclis ; »am

nobis nescientibus accidebat.

MVHI
Derselbe schreibt an den Bischof Hermann

von Oesel in Betreff des auf dessen Bitte

mit Beschlag belegten Roggens des Jo-

hann Pallen, im J. 13641

Hcverendo in Christo palri ac domioo,

Hermanno, Osiliensi episcopo, procoosules et

sules Revalienses ex puris afteclibus voluntatem in

complacendo Semper paratam. Wi doin ju wil-

telic, dat den rocghe, den Hinzekin besät beft ia

unsem rechte, de to huirt Johann Pallen, dat wi

dat lange verhalden hebben dor juer beden willeo

und ander goden lüde, und dat he dat nu mit

rechte an gesät beft, und wi des nicht lenger

verhalden mögen, wanle wi eme noch neineo

rechtes wegeren en mögen. Darumbe doil woil

und laid Johann Pallen vur ju juen man, und be-

richtet in, dat he kome, und vorantwerde sine

reche (recht?), wan wi juen schaden noch juer

man nicht welen en willen. Hir umbe so doin

wi ju dit to wetene, dat gein man recht so goit

en lieft, he in moget vorsumen und vorspaden in

unsem rechte, und beden ju, so wes Johan Palle

beraden wirt, dat gi uns des schriven eine entlike

antwerde weder.

MIX.
Der Dorpater Rath schreibt an den zu

Reval in Betreff des zwischen dem König

von Dänemark und den Seestädten ge-

schlossenen Waffenstillstandes, den 3.

Januar 1365.

Cum omnimoda promptitudine obsequendi salnte

praenotala. lotellecta vestra littera, nobis missa,

vestrae praesentibus discretioni explicamus, nobis

consultum videri et expedire, quod litleras can«

tionis civilatibus maritimis, quam occasioi

garum, inier regem Danorum et civitates

rum, requirunt sibi flendam, per terras transmit-

Umus. Si igilur vestro fuerit ex affcctu, exlaac
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litteras Testras nobis transmillere quamprimum

poieriüs, quas uostris alligstas eisdem civilalibus

voluaros Iransiegire. Praeter«« nuper ob temporis

brevitatem et nunliorum Nogardiam visitanlium

exilus acceleratos, ea, quae ex parte mercatoruin

vobis scripsimus, prius noo potuimu* declarare,

supplicantes, id a veslra non aegre ferri honestate.

Ceterum prout citius polehmus, in rcdilu nuntio-

rum eorundem, quidquid actum fueril, vestrae

intendimus ac volumus signiflcare honestali. Ita

qood mercatores, apud vos exsistentes, neglienlias

Don incurrant. Vivi»e feliciter et valete, nobis

praecepluri. Scripta nostro sub secreto, feria

sexla post circuracisionis Domini.

Consules in Tarbato.

Id dorso : Hon. viris et discr. dominis procon-

sulibus et coosulibus civitatis Rcvaliensis,

oostris dileclis amicis, dentur haec.

NX.
Der Lübische Rath bittet den zu Reval,

zwei dem Lüb. Bürger Ditlev Utdrank

gehörige Anker und ein Tau dem Bevoll-

mächtigten desselben ausliefern zu lassen,

d. 23. Febr. 1365.

Prudentibus viris, dominis consulibtis civitatis Rc-

valiensis , consules Lubicenses benivoluiu animutn

in omnibus complaccndi. Noscal vestra prudenlia,

quod Dillevus Uldrauk, nosler roncivis, nobis no-

tiflcavil, quod aKas, dum ipse cum nave sua icsi-

deret inter Munsterszuod et Catmerszund, supcr-

vcneruut illi de Novo Castro ipsum praelacta nave,

cum bonis, in ea exsistenlibus, priraverunl violcn-

ler, et ex precibus et adiulorio quoitindam bono-

rum hominum bona, quae fuenml in dirta nave,

fuerunt rcstilula. Ipsi tarnen pracdones, retenta

nave praelacta, cum ipsa quandam navera de

vestra civitate, videlicet ilermanni de Molendino,

quem pro tunc duxit Hiotze de Molendino, hostili

manu ad expugnandum invaserunl, unde Deus glo-

riosus iuvit Mos, quae (qui ?) in dicta nave fueranl,

resistere et se defendere a praedonibus suprata-

ctis, in tan tum, quod ipsi de nave concivis nostri

praenarrati , quam tunc saepedicti praedones bt-

buerunt, duas anchoras et funem, quae eabel

dicitur, amputaverunt et obtinuerunt. Quapropter

vestrae prudentiae studiose supplicamus, quatenus

praenarralo concivi nostro suas anchoras et caM
reddi procuretis, et ipsas Iohanni Bungghen, prae-

sentium exhibilori, praesentari facialis, quem

praedictus concivis noster ad recipiendum et exi-

gendum huiusmodi res constituit et fecit plenipo-

tentem coram nobis, dans et concedens eidem

Jobanni plenam poleslatem, ad faciendum iuxla

praemissa omnia, quae sibi utilia videbuntur;

quod vobis praesenlibus publice protestamur. Va-

lete in Christo. Datum anno Dom. MCCCLXV,
die Dominica, qua cantatur Eslo mihi, nostro sub

secreto, afflxo praesenlibus a tergo.

MXI.

Der Rigische Rath genehmigt für Riga
und für die Städte Wenden und Wolmar
den zwischen dem Könige von Dänemark
und den Seestädten abgeschlossenen Still-

stand, d. 6. April 1365.

Universis et singulis, praesentium notitiam babi-

Iuris, proconsules et consules civitatis Rigeosis

salutem in omnium salvalore. Tenore praesentium

pro nobis et civilalibus nobis vicinis, videlicet

Wenda et Woldemer, profllemur, treugas, inter

regem Danorum et civitates maritima» firmalas ac

stabilitas, gratas nos habere atque ratas, volen-

tesque cautione singulas et observautias , in diclis

treugis expressatas, uti civitalum maritimarum

domini consules, qui diclarum treugarum flrma-

tionibus iuterfuerunt, et pro nobis Adern praesti-

lerunt, flrmas et illacsas firmiter obserrare, prae-

senlibus stipradictis dominis consulibus civitalum

mariliroarum prominentes. In testimonium prae-

nissorum et robur magis vaftdum, civitatis nostrae

46*
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et datum anno Domini MCCCLX quinto, die Do-

MXII.

Der Wenden'sehe Rath verspricht, den

Rigischen Rath wegen des für jenen

den Seestädten gegebenen Versprechens

sicher tu stellen, d. 6. April 1365.

Unhersis et siogulis, praeseotia visuris seu au*

dituris, proconsules et coosules civitatis Wendae

salutem in eo, qui est omnium vera salus. Teoore

praesentium recogoosciojus lucide Protestanten, nos

hooorabiles viros, amkos nostros sincere dilectos,

domioos coosules civitatis Rigae, de promissione,

dominis consulibus civitatum maritimarum super

treugis, inter regem Danorum et civitates roariti-

mas flrmatas, observandis, pro nobis facta, firmos

servare velle fideliter et illaesos. In testimooium

praemissorum civitatis noslrae sigillum praesenli-

bus est appensum. Actum et datum anno Domini

millesimo treeeotesimo sexagesimo quinto, die Do-

minica Palmarum.

MXIII.

Der Revaler Rath genehmigt den Stil/stand

zwischen dem Könige von Dänemark und

den Seestädten, d. 30. April 1365.

Uoiversis et siogulis proconsulibus et consulibus

civitatis Lubicensis, nec nou communium civilatum

maritimarum, proconsules et coosules civitatis Re-

valiensis salutem in Domino sempiternam. Tenore

praeseotium publice protestando recognoseimus

,

ut una cum noslris coneivibus Ireugas, inter re-

gem banorum et suos ex una, et commune* civi-

tates maritimas parte vero ex altera factas, flrmatas

et sUbiliUs teuere volumus et custodire. Datum

aooo Domini MCCC sexagesimo quinto, in vigilia

bb. Philippi et lacobi, apostolorum gloriosorum.

MX1V.
Der Dorpater Rath genehmigt denselben

Stillstand für Dorpat, Pernau und Fellin,

den lt. Mai 1365.

Prudentibus et booorabilibus viris, suisque amicis

diligendis, dominis proconsulibus civitatis Lubi-

censis, ac omnibus dominis civilatum maritimarum

proconsulibus et consulibus, universisque aliis et

singulis in hansa exsislentibus, proconsules et

consules in Tarl ato sinceram in Domino caritalem.

Revereotiae vestrae pro solliritudinis copiosis et

defensiouibus laboriosis, noslri et nostrorum no-

mine ac vice babitis atque faclis, inflnitas gralia-

rum noslrarum refcriuius aclioncs, supplicantes

seriöse, quatinus nos et noslros huiusmodi, prout

hacteous fecistis, lueri dignemini in favore. Ce«

teras treugas, inier regem Danorum ex una parte,

vosque et communes mercalores in hansa exsi-

stentes parte ex altera, flrmatas et stabilitas, vo-

lumus omni modo et forma ioviolabiliter obser-

vare, ratum et gratum habiluri, quidquid in ipsis

treugis actum est ac fleri contingit in futurum,

aflectaotes toto velle, vobis cum civilatibus, nobis

vicinis, videlicet Pernowe et Velin, semper in

omnibus nobis possibilibus adhaerere. Quod no-

slri sigilli appensionc praesenlibus prolestamur.

Datum et actum anno Domini millesimo trecente-

simo sexagesimo quinto, Dominica proxiou ante

Rogationes.

MXV.
Schiedsrichter entscheiden einen Streit des

Rischofs und Capitefs zu Reval mit dem
Convenl des Predigerordens daselbst,

über eine Schule und die canonische

Portion, den 29. Mai 1365.

Omnibus et singulis, ad quos praesens scriptum

pervenerit, Helmicus de Depeubroken, coromeo-

dator Revaliae, Odwardus de Kele, vasallus, »r-

bilri in Christo venerabilis palris ac domini, do-

mini Ludowici episcopi, He/nouis decani, capituli.
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deri diocesis Revaliensis, parte et una, Henricus de

Beke, procoosul Arooldus de Realen, coosal civitatis

Revaliensis, arbiiri religiosorum virorum priorum

et cooTentus ordinis praedicatorum Revaliae, parte

ei altera, salutem in Domino et causae transactae

cognoscere Terilatem. Nuper inter venerabilem

palrem et dominum, dominum Ludowicum, epi-

scopum Revalienscm, decanum, capitulum, clerom,

priorem et conveotum supradictos, dissensionis

materia exorta fuit super scolis secularium perso-

narum , quas fralres tenebant et regebanl per se-

culares personas, et super quarta et canonica por-

tione, ecclesiae cathedrali, decano, capitulo, clero

Revaliensis diocesis debita. Tandem ei coosensu

partium et ex consensu fratris Pelri Osgoli, vicarii

provincialis Daciae, nunc praesentibus taliler exstat

concordatum et perpelue observandum : Quod prior

et fratres cooventus Revaliensis dictas scolas secu-

larium persooarum omnino dimittent ecclesiae

cathedrali, nec de celero se intromittent de eis-

dem, privilegia et omnia transsumla, quae babent

super dictis scolis, ecclesiae cathedrali resigoando.

Item de quarta et canonica porlione, relenta et

per fratres non absoluta usque in datam praesen-

tium, fratres erunt supportali et non ultra. Ita-

que de celero et de ineeps quartam et canonica in

portionem solvant sine fraude in consortiis (?)

eorum de te$tamenlis»et funeralibus, sicut in con-

stitutione super cathedram continelur. Ut omnia

et singula praedicta inviolabiliter et irrevocabiliter

per partes utrasque perpelue observentur, sigilla

nostra, una cum sigillis reverendi patris nostri,

domini Lodowici episcopi , et capituli Revaliensis,

prioris et conrentus ordinis praedicatorum Revaliae

praesentibus sunt appensa. Datum anno Domini

MCCCLXV, in oclava Ascensionis Christi, praesen-

tibus discretis viris, fratre Pelro Osgoli, vicario

reverendi patris, prioris provincialis Daciae ordinis

praedicatorum, et domino Heynon e, decano eccle-

siae Revaliensis, domino Bertoldo Havesforden , et

domino Iohanne Lusco, in praedicta ecclesia per-

petuis vicariia, et quam pluribus aliis fldedignis.

MXVI.
Der Lübische Rath bittet den zu Reval,

eine bei letzterem deponirte, zweien

Lübischen Bürgern gehörige Summe dem
Bevollmächtigten derselben, Georg Cloet,

auszuzahlen, d. 21. Juni 1365.

Discretis viris ac honastis, coosulibus in Revele,

amicis noslris dilectis, consulcs civitatis Lubicen-

sis salutem et onme bonum. Noveril veslra di«

screlio, quod consliluti coram nobis circumspeeli

viri, Tbidemannus Lyogpbergh, nec non Iohanne*

Wilstede, nostri coneives, * nobis significabant ac

iuramenlo suo nostra in prausenlia praeslito afflr-

mabant, se una cum nauclero quodam, nomine

Gulsower, XXVI marcas Rig. et XIV oras vestra

sub custodia per Everhardum Witten locatas ha-

bere, quorum medietas, quae est XIII roarcae VII

orae, ad eos dinoscitur seu dinoscuntur pertinere.

Unde discretum virum, Georgium Cloet, nostrum

coneivem, praesenlium exhibilorem, suum pleni-

potentem coram nobis constituerunt procuralorem,

dantes eidem facultatent plenariam, ad petendum

et ad sublevandum XIII marcas et VII oras prae-

diclas, volenles gralum et ratum servare, quidquid

per eum , videlicet Georgium, farlum fuerit in

praemissis, tanquam personaliter foreot praesenles.

Quare circumspectionem et amicitiam vestram ro-

gamus atlente, qualinus saepe diclas XIII marcas

et VII oras praememorato Georgio praesenlelis

,

firmum et securum ad nos liabentes respectum,

quod nulla monitio ulterior subsequi debeat de

praemissis. Dalum anno Dom. MCCCLX quinto,

sabbato post octavas corporis Christi, nostro sub

secreto, praesenlium lergo appresso, in leslinio-

niura evidenlius praemissorum.

iMXVH.
Wilhelm von Frimersheim, O. M., belehnt den

Rath zu Reval mit der von dem Nonnen-

kloster gekauften Mühle, d. 3. Juli 1365.

Universis praesenlia visuris seu audituris fraler
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Wilhelmua de Vrimersheim, magister iratrum do-

mus Tbeutonicae lerosolomilanae per Livoniam,

salulem in Domino sempiternam. Tenore prae-

seotium publice profitemur, quod honestis viris,

procoosulibus , consulibus ae uoiversilati civium

civitatis Revaliensis, unuro molendinum, quod ad

usum eorum a monialibus iusto emlionis lilulo

compararunt, cum omnibus fructibus, emolumentis

ac iuribus suis, auctorilate venerabilis nostri ge-

neralis magistri, contulimus, iure feudali perpeluo

possidendum. In huius rei testimonium sigillum

nostrum praesentibus est appensuro. Datum in

villa Laydis, anno Domini millesimo trecenlesimo